
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 

 
DELIBERAZIONE N.26 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza …. straordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 

OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento Generale per la disciplina delle Entrate 

Comunali. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 19:30 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni di legge, vennero convocati a seduta i Consiglieri Comunali 
 

 
All’appello risultano: 

          presenti assenti 
 
VICENZI   MARZIA    Sindaco      X 

GAVINELLI   LORELLA   Consigliere      X 
BAGLIONE   SIMONE            “      X 

DEAGOSTINI  MARCO            “      X 
MOZZATO   MASSIMO            “      X 
PROVERBIO   UGO             “      X 

FINOTTI    MARCO            “          X 
VERONESI   GIADA    “          X 

TOSI    MONICA            “          X 
GILIBERTI   MICHELE MARIO        “      X 
GERALLINI   ALESSIO    “          X 

    
              Totali      7    4  
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

indicato. 
 

 



OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento Generale per la disciplina delle Entrate 

Comunali. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata  la propria deliberazione n.11 in data 14.03.2001 ad oggetto “Approvazione 

regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate”; 
 

Ritenuto il suindicato Regolamento superato dagli aggiornamenti normativi che si 
sono susseguiti nel tempo; 

 

Ritenuto inoltre, di dover approvare un nuovo regolamento comunale per la 
disciplina generale delle entrate, al fine di adeguarlo alle normative 

sopravvenute;  
 
Visto in proposito l’art. 52 comma 1, del Decreto Legislativo 15.12.1997 n. 446 

modificato dal Decreto Legislativo 30.12.1999 n. 506 il quale stabilisce che 
i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” il quale, con l’art 7 dispone che “nel 

rispetto dei principi fissati dalla Legge e dello Statuto, il Comune e la 
Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 
e per l’esercizio di funzioni”; 

 
Preso atto che la legge 27 dicembre 2019, n.16 (legge di Bilancio 2020) all’art.1, 

commi da 792 ad 815 ha innovato la disciplina dell’accertamento e della 

riscossione coattiva delle entrate; 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno adottare un nuovo Regolamento Generale delle 
Entrate, al fine di: 

• recepire la disciplina delle entrate tributarie e patrimoniali comunali 
alla nuova normativa; 

• garantire il buon andamento dell’attività del Comune quale soggetto 
attivo delle entrate, in osservanza dei principi di equità, efficacia, 

economicità, trasparenza; 

• stabilire un corretto rapporto di collaborazione con il contribuente e di 
semplificazione dei relativi adempimenti, fondato sui principi di pari 
dignità, correttezza, buona fede e di certezza del diritto; 

 
Visto lo schema di Regolamento Generale per la disciplina delle Entrate, allegato 

sotto il punto A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, il quale si compone di n.25 articoli e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 

 
 

 



Visto l’articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n.388, come 

modificato dall’articolo 27, comma 8, della Legge n.448/2001, il quale 
prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali 

e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 15-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, come 

modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n.34 che testualmente recita: 

15. «A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 
testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, 

per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360. Per le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e 
delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a 

decorrere dall'anno di imposta 2021. 
15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, 

da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato 
elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo 
tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per 

l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono 
fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare 

il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime. 
15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 

regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 

servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 

riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui 
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. 

I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal 
comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 

sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei 
medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 

1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, 
con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata 

pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati 
per l'anno precedente. 

 
Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del T.u.e.l;  



Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata; 
 

2. di abrogare il precedente “Regolamento Comunale per la disciplina delle Entrate”, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 14.03.2001; 

 

3. di approvare l’allegato “Regolamento Generale per la disciplina delle entrate 
comunali”, adottato ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n.446, il quale 

si compone di n.25 articoli; 
 

4. di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2024; 
 
5. di trasmettere telematicamente la presente Deliberazione al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 
il termine stabilito dall’articolo 13, comma 15-ter, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n.201 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
6. di pubblicare il presente Regolamento Comunale all’Albo Pretorio on-line del sito 

internet istituzionale del Comune; 
 

7. di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e 
ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

nel merito al fine di garantire in maniera celere tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa vigente in materia. 

  

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 

 
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 

5, D. Lgs n.267/2000: 

 
 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 
 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)     ___________________ 

  

 
 

   Vicolungo, 14 dicembre 2023 
 
 

 
 

    F = favorevole 
    C = contrario 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



    Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                 (Dott. Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 

e per quindici giorni consecutivi. 
 

  Vicolungo, _______________________ 

 
                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                              (Dott. Francesco LELLA) 
                        
 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 
             Il Segretario Comunale           Il Segretario Comunale  
            (dott. Francesco LELLA)          (dott. Francesco LELLA)  

 
 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce la firma autografa. 
 
 
 

 


